23RS0024-01-2024-000251-52

К делу №1-38/2026

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 января 2026 года г. Крымск

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Литвиненко Т.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката Тоникова В.М., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Щербатовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в 2015 году, более точного времени дознанием не установлено, являясь лицом, не имеющим разрешения на приобретение и хранение длинноствольного нарезного огнестрельного оружия, спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, боевого нарезного огнестрельного оружия, нарезного огнестрельного автоматического оружия и боеприпасов к нему, находясь на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нежилом бесхозяйном домовладении, под истлевшим напольным покрытием, обнаружил, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-11», калибра 5,6 мм., изготовленный в 1959 году на предприятии «Тульский оружейный завод» (Россия) под заводским номером «В2177», который, в нарушение требований ст. 13 Федерального закона N 150 «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, а также п. 19 ч. VI Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», забрал себе, тем самым незаконно приобрел нарезное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов и с целью последующего хранения принес его по месту своего жительства, на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение нарезного огнестрельного оружия, пригодного для производства выстрелов, ФИО2, в нарушении требований ст. 22 Федерального закона №150 «Об оружии» от 13 ноября 1996 года, а так же п. 54 ч. XI Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», имея умысел на незаконное хранение нарезного огнестрельного оружия, пригодного для производства выстрелов, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно хранил вышеуказанное оружие по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу с 2015 года, более точное время дознанием не установлено, до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ когда его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут по 19 часов 25 минут, в ходе производства обыска, в помещении спальной комнаты, находящейся на втором этаже домовладения, расположенного по адрес : 

<

адрес>. е деревянном шкафу, сотрудниками полиции обнаружен и изъят, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-11», калибра 5,6 мм., изготовленный в 1959 году на предприятии «Тульский оружейный завод» (Россия) под заводским номером «В2177», являющийся нарезным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Помимо признания вины подсудимым, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния полностью подтверждается материалами дела.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями, данными ФИО2 на предварительном следствии в качестве подозреваемого, и оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> он проживает совместно со своей матерью ФИО3. У него на иждивении находятся: несовершеннолетний сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и малолетняя дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Его дети проживают вместе с его супругой в городе Новороссийске, так как в данном городе лучшие условия для обучения детей. На выходных приезжают по месту его проживания. Официально не трудоустроен, неофициально работает в карьере «Натухаевский» г. Новороссийска в должности машиниста экскаватора. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по вышеуказанному адресу. Около 17 часов 20 минут, точное время не помнит, в дверь его домовладения постучали ранее неизвестные ему люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего, один из сотрудников полиции поинтересовался у него, кто проживает в данном домовладении, на что он ответил, что проживает в данном домовладении. После этого, один из сотрудников полиции сообщил ему, что имеется информация о том, что он в указанном домовладении может хранить наркотические средства, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, и предложил выдать их добровольно, на что он ответил сотрудникам полиции, что в домовладении запрещенных предметов и веществ нет. Далее, этот же сотрудник полиции предъявил ему постановление Крымского районного суда о разрешении производства обыска в жилище, во дворе хозяйственных постройках, с которым он ознакомился и дал согласие на производство обыска, поставив подпись в постановлении. Также, ему и остальным участвующим лицам, двое из которых были понятыми, были разъяснены их права, обязанности и порядок проведения обыска. Далее, сотрудники полиции, в присутствии понятых, а также в его присутствии, провели обыск в домовладении по месту проживания в ходе которого, на втором этаже, в спальной комнате, в деревянном шкафу обнаружили охотничье ружье с номерным обозначением N° Г23608, которое сотрудники полиции, в его присутствии и в присутствии других участвующих лиц, изъяли и упаковали в пакет №, горловину которого перевязали нитью и снабдили биркой с пояснительным текстом, на которой он, убедившись в правильности написанного, поставил свою подпись. Также подписи поставили другие участвующие лица. Также, в ходе обыска, сотрудниками полиции, в вышеуказанном шкафу, обнаружен охотничий карабин с номерным обозначением N° В2177. Карабин сотрудниками полиции, в его присутствии и в присутствии других участвующих лиц, был изъят и упакован в пакет N° 2, горловину которого перевязали нитью и снабдили биркой с пояснительным текстом, на которой он, убедившись в правильности написанного, поставил свою подпись. Также подписи поставили другие участвующие лица. Также, сотрудниками полиции был составлен протокол обыска, который им был прочитан лично, после чего, убедившись в правильности написанного, в протоколе обыска он поставил свою подпись. Также подписи поставили другие участвующие лица. Поясняет, что охотничье ружье с номерным обозначением N° Г23608 и охотничий карабин № В2177 с внесенными изменениями в конструкцию, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска в его домовладении, он нашел когда искал металлолом в заброшенной постройке в 

<

адрес>, под истлевшими досками напольного покрытия, примерно в 2015 году, более точно сказать не может в связи с давностью событий. О том, что постройка заброшена, свидетельствовало отсутствие стекла в оконных рамах, дверей, загрязненность бытовым мусором, отсутствие ограждения, частичное разрушение стены. Поясняет, что вышеуказанные оружия он хранил без цели сбыта, никому не показывал, о том, что у него дома, в шкафу, хранится оружие, он никому не говорил, никто об этом не знал, в том числе, члены его семьи. Хранящиеся у него ружья на учет он не ставил. Вину в совершении указанного преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Показаниями свидетеля ФИО7 допрошенной в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон о том, что она проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Крымскому району. В данной должности с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанное входит выявление и контроль за оборотом наркотиков на территории Крымского района, выявление лиц, хранящих и сбывающих наркотические средств:. ДД.ММ.ГГГГ, ей на исполнение поступило поручение следователя о производстве обыска в жилище, во дворе и в хозяйственных постройках ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Также, к поручению было приложено постановление Крымского районного суда о разрешении производства обыска в жилище. Также, указанием начальника ОКОН ОМВД России по Крымскому району, для участия при производстве обыска, направлены: старший оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Крымскому району ФИО8 и оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Крымскому району ФИО9 Начальником ОУР ОМВД России по Крымскому району направлен оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Крымскому району ФИО10 Для участия в производстве обыска в качестве понятых ими были приглашены гражданские лица: Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также специалист ЭКО ОМВД России по Крымскому району ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, во исполнении вышеуказанного поручения следователя, она, совместно с ФИО8, ФИО9, ФИО11 и двумя понятыми, прибыла по адрес:. 

<

адрес> постучала в дверь, из которой вышел ранее неизвестный ей мужчина. Она и другие сотрудники полиции представились, сообщили данному мужчине, что являются сотрудниками полиции, предъявили тому служебные удостоверения в развернутом виде и попросили представиться. Мужчина представился ФИО2. После этого, она поинтересовалась у ФИО2, кто проживает в данном домовладении, на что ФИО2 сообщил, что тот проживает в данном домовладении. Далее, она сообщила ФИО2, что имеется информация о том, что тот в указанном домовладении может хранить наркотические средства, оружие, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО2 сообщил, что в домовладении запрещенных предметов и веществ нет. После этого, она предъявила ФИО2 постановление Крымского районного суда о разрешении производства обыска в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, а также поручение следователя о производстве данного следственного действия, с которыми ФИО2 ознакомился путем личного прочтения и дал согласие на производство обыска, поставив подпись в постановлении. После этого, она разъяснила всем участвующим лицам их права, обязанности и порядок проведения обыска. Далее, она, вместе с ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, понятыми и ФИО2 прошли на территорию домовладения, где ока, в присутствии всех участвующих лиц, провела обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в спальной комнате, расположенной на втором этаже домовладения, в деревянном шкафу, обнаружила одноствольное гладкоствольное ружье с номерным обозначением ствола № Г23608, которое ей было изъято и упаковано в полимерный пакет № 1, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой с пояснительным текстом, на которой, убедившись в правильности написанного, свои подписи поставили участвующие лица. Далее, в этом же шкафу, ей обнаружен предмет, схожий с карабином или винтовкой, имеющий заплечный ремень, ствол и ложа, которое обмотано матерчатой тканью зелено-коричневого цвета, с номерным обозначением № В2177, который ей был изъят и упакован в полимерный пакет № 2, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой с пояснительным текстом, на которой, убедившись в правильности написанного, свои подписи поставили участвующие лица. После этого, ей был составлен протокол обыска, с которым ознакомились путем личного прочтения все участвующие лица, о чем собственноручно поставили свои подписи. По факту обнаруженного, ФИО2 пояснил, что одноствольное гладкоствольное ружье с номерным обозначением ствола № Г23608, тот нашел летом 2022 года, точную дату не назвал, в заброшенном доме 

<

адрес>, забрал себе и хранил по месту своего жительства без цели сбыта. Предмет, схожий с карабином или винтовкой, имеющий заплечный ремень, ствол и ложа, которое обмотано матерчатой тканью зелено-коричневого цвета, с номерным обозначением № В2177, зимой 2024 года, точное время не назвал, тому передал ранее неизвестный мужчина, с которым тот распивал спиртное в г. Новороссийске, точный адрес и данные мужчины тот не назвал. Данный предмет ФИО2 забрал себе и хранил по месту своего проживания без цели сбыта. Поясняет, что ее действия в ходе проведения обыска проводились в присутствии всех участвующих лиц и понятых.

Показаниями свидетеля ФИО8, допрошенного в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Крымскому району. В данной должности с августа 2024 года. В его должностные обязанности входит выявление и контроль за оборотом наркотиков на территории Крымского района, выявление лиц, хранящих и сбывающих наркотические средства.

17.04.2025 указанием начальника ОКОН ОМВД России по Крымскому району ему было поручено принять участие в проведение обыска, по поручению следователя на основании постановления Крымского районного суда, в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. Для участия в производстве обыска в качестве понятых ими были приглашены гражданские лица: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также специалист ЭКО ОМВД России по Крымскому району ФИО11

27.02.2025 около 17 часов 20 минут, он, совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Крымскому району ФИО7, оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Крымскому району ФИО9, оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Крымскому району ФИО10, специалистом ЭКО ОМВД России по Крымскому району ФИО11 и двумя понятыми, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7 постучала в дверь домовладения. Дверь открыл ранее неизвестный ему мужчина, которому они сообщили, что являются сотрудниками полиции, предъявили тому служебные удостоверения в развернутом виде и попросили представиться. Мужчина представился ФИО2. После этого, ФИО7 поинтересовалась у ФИО2, кто проживает в данном домовладении, на что ФИО2 сообщил, что тот проживает в данном домовладении. Далее, ФИО7 сообщила ФИО2, что имеется информация о том, что тот в указанном домовладении может хранить наркотические средства, оружие, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО2 сообщил, что в домовладении запрещенных предметов и веществ нет. После этого, ФИО7 предъявила ФИО2 постановление Крымского районного суда о разрешении производства обыска в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, а также поручение следователя о производстве данного следственного действия, с которыми ФИО2 ознакомился путем личного прочтения и дал согласие на производство обыска, поставив подпись в постановлении. После этого, ФИО7 разъяснила ему и остальным участвующим лицам их права, обязанности и порядок проведения обыска. Далее, он, вместе с ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, понятыми и ФИО2 прошли на территорию домовладения, где ФИО7, в присутствии его и всех участвующих лиц, провела обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в спальной комнате, расположенной на втором этаже домовладения, в деревянном шкафу, той было обнаружено одноствольное гладкоствольное ружье с номерным обозначением ствола № Г23608, которое ФИО7 было изъято и упаковано в полимерный пакет N° 1, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой с пояснительным текстом, на которой, убедившись в правильности написанного, он поставил свою подпись. Также, подписи поставили другие участвующие лица. Далее, в этом же шкафу, ФИО7 был обнаружен предмет, схожий с карабином или винтовкой, имеющий заплечный ремень, ствол и ложа, которое обмотано матерчатой тканью зелено-коричневого цвета, с номерным обозначением N° В2177, который ФИО7 был изъят и упакован в полимерный пакет N° 2, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой с пояснительным текстом, на которой, убедившись в правильности написанного, он поставил свою подпись. Также, подписи поставили другие участвующие лица. После этого, ФИО7 был составлен протокол обыска, с которым он ознакомился путем личного прочтения, о чем поставил свою подпись. Также с протоколом обыска ознакомились все участвующие лица, о чем также собственноручно поставили свои подписи. По факту обнаруженного, ФИО2 пояснил, что одноствольное гладкоствольное ружье с номерным обозначением ствола N° Г23608, тот нашел летом 2022 года, точную дату не назвал, в заброшенном доме 

<

адрес>, забрал себе и хранил по месту своего жительства без цели сбыта. Предмет, схожий с карабином или винтовкой, имеющий заплечный ремень, ствол и ложа, которое обмотано матерчатой тканью зелено-коричневого цвета, с номерным обозначением N° В2177, зимой 2024 года, точное время не назвал, тому передал ранее неизвестный мужчина, с которым тот распивал спиртное в г. Новороссийске, точный адрес и данные мужчины тот не назвал. Данный предмет ФИО2 забрал себе и хранил по месту своего проживания без цели сбыта. Поясняет, что все действия ФИО7 в ходе проведения обыска проводились в присутствии всех участвующих лиц и понятых.

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, который показал, что проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Крымскому району. В данной должности с ноября 2024 года. В его должностные обязанности входит выявление и контроль за оборотом наркотиков на территории Крымского района, выявление лиц, хранящих и сбывающих наркотические средства.

17.04.2025 указанием начальника ОКОН ОМВД России по Крымскому району ему было поручено принять участие в проведение обыска, по поручению следователя на основании постановления Крымского районного суда, в жилище во дворе и хозяйственных постройках, по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, п Жемчужный, 

<

адрес>. Для участия в производстве обыска в качестве понятых ими были приглашены гражданские лица: ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также специалист ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, он, совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Крымскому району ФИО7, старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Крымскому району ФИО8, оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Крымскому району ФИО10, специалистом ЭКО ОМВД России по Крымскому району ФИО11 и двумя понятыми, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7 постучала в дверь домовладения. Дверь открыл ранее неизвестный ему мужчина, которому они сообщили, что являются сотрудниками полиции, предъявили тому служебные удостоверения в развернутом виде и попросили представиться. Мужчина представился ФИО2. После этого, ФИО7 поинтересовалась у ФИО2, кто проживает в данном домовладении, на что ФИО2 сообщил, что тот проживает в данном домовладении. Далее, ФИО7 сообщила ФИО2, что имеется информация о том, что тот в указанном домовладении может хранить наркотические средства, оружие, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО2 сообщил, что в домовладении запрещенных предметов и веществ нет. После этого, ФИО7 предъявила ФИО2 постановление Крымского районного суда о разрешении производства обыска в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, а также поручение следователя о производстве данного следственного действия, с которыми ФИО2 ознакомился путем личного прочтения и дал согласие на производство обыска, поставив подпись в постановлении. После этого, ФИО7 разъяснила ему и остальным участвующим лицам их права, обязанности и порядок проведения обыска. Далее, он, вместе с ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11, понятыми и ФИО2 прошли на территорию домовладения, где ФИО7, в присутствии его и всех участвующих лиц, провела обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в спальной комнате, расположенной на втором этаже домовладения, в деревянном шкафу, той было обнаружено одноствольное гладкоствольное ружье с номерным обозначением ствола № Г23608, которое ФИО7 было изъято и упаковано в полимерный пакет N° 1, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой с пояснительным текстом, на которой, убедившись в правильности написанного, он поставил свою подпись. Также, подписи поставили другие участвующие лица. Далее, в этом же шкафу, ФИО7 был обнаружен предмет, схожий с карабином или винтовкой, имеющий заплечный ремень, ствол и ложа, которое обмотано матерчатой тканью зелено-коричневого цвета, с номерным обозначением № В2177, который ФИО7 был изъят и упакован полимерный пакет.

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска Отдела МВД России по Крымскому району. В данной должности с июля 2017 года. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, проведение оперативных мероприятий, розыск преступников и лиц, пропавших без вести. 17.04.2025 указанием начальника ОУР ОМВД России по Крымскому району ему было поручено принять участие в проведение обыска, по поручению следователя на основании постановления Крымского районного суда, в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. Для участия в производстве обыска в качестве понятых ими были приглашены гражданские лица: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также специалист ЭКО ОМВД России по Крымскому району ФИО11 27.02.2025 около 17 часов 20 минут, он, совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Крымскому району ФИО7, оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Крымскому району ФИО9, старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Крымскому району ФИО8, специалистом ЭКО ОМВД России по Крымскому району ФИО11 и двумя понятыми, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где ФИО7 постучала в дверь домовладения. Дверь открыл ранее неизвестный ему мужчина, которому они сообщили, что являются сотрудниками полиции, предъявили тому служебные удостоверения в развернутом виде и попросили представиться. Мужчина представился ФИО2. После этого, ФИО7 поинтересовалась у ФИО2, кто проживает в данном домовладении, на что ФИО2 сообщил, что тот проживает в данном домовладении. Далее, ФИО7 сообщила ФИО2, что имеется информация о том, что тот в указанном домовладении может хранить наркотические средства, оружие, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО2 сообщил, что в домовладении запрещенных предметов и веществ нет. После этого, ФИО7 предъявила ФИО2 постановление Крымского районного суда о разрешении производства обыска в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, а также поручение следователя о производстве данного следственного действия, с которыми ФИО2 ознакомился путем личного прочтения и дал согласие на производство обыска, поставив подпись в постановлении. После этого, ФИО7 разъяснила ему и остальным участвующим лицам их права, обязанности и порядок проведения обыска. Далее, он, вместе с ФИО7, ФИО9, ФИО8, ФИО11, понятыми и ФИО2 прошли на территорию домовладения, где ФИО7, в присутствии его и всех участвующих лиц, провела обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в спальной комнате, расположенной на втором этаже домовладения, в деревянном шкафу, той было обнаружено одноствольное гладкоствольное ружье с номерным обозначением ствола № Г23608, которое ФИО7, было изъято и упаковано в полимерный пакет № 1, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой с пояснительным текстом, на которой, убедившись в правильности написанного, он поставил свою подпись. Также, подписи поставили другие участвующие лица. Далее, в этом же шкафу, ФИО7 был обнаружен предмет, схожий с карабином или винтовкой, имеющий заплечный ремень, ствол и ложа, которое обмотано матерчатой тканью зелено-коричневого цвета, с номерным обозначением № В2177, который ФИО7 был изъят и упакован в полимерный пакет N 2, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены биркой с пояснительным текстом, на которой, убедившись в правильности написанного, он поставил свою подпись. Также, подписи поставили другие участвующие лица. После этого, ФИО7 был составлен протокол обыска, с которым он ознакомился путем личного прочтения, о чем поставил свою подпись. Также с протоколом обыска ознакомились все участвующие лица, о чем также собственноручно поставили свои подписи. По факту обнаруженного, ФИО2 пояснил, что одноствольное гладкоствольное ружье с номерным обозначением ствола N Г23608, тот нашел летом 2022 года, точную дату не назвал, в заброшенном доме 

<

адрес>, забрал себе и хранил по месту своего жительства без цели сбыта. Предмет, схожий с карабином или винтовкой, имеющий заплечный ремень, ствол и ложа, которое обмотано матерчатой тканью зелено-коричневого цвета, с номерным обозначением № В2177, зимой 2024 года, точное время не назвал, тому передал ранее неизвестный мужчина, с которым тот распивал спиртное в 

<

адрес>,точный адрес и данные мужчины тот не назвал. Данный предмет ФИО6 забрал себе и хранил по месту своего проживания без цели сбыта. Поясняет, что все действия Свидетель №3 в ходе проведения обыска проводились в присутствии всех участвующих лиц и понятых.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что по адресу: 

<

адрес> она проживает со своей семьей. ДД.ММ.ГГГГ вечером, точное время не помнит, она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого для участия при проведении обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Как ей стало известно от сотрудников полиции, в данном домовладении проживает Бурыкин Вячеслав, иных данных не помнит. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, она, совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым ФИО13, прибыла по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции постучали в дверь, из которой вышел ранее неизвестный ей мужчина. Сотрудники полиции сообщили данному мужчине, что являются сотрудниками полиции, предъявили тому служебные удостоверения в развернутом виде и попросили представиться. Мужчина представился ФИО2, иных данных не помнит. После этого, один из сотрудников полиции поинтересовалась у ФИО2, кто проживает в данном домовладении, на что ФИО14 В. сообщил, что проживает в данном домовладении один. Далее, один из сотрудников полиции сообщила ФИО2, что у полиции имеется информация о том, что тот в указанном домовладении может хранить запрещенные на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что ФИО14 В. сообщил, что в домовладении запрещенных предметов и веществ нет. После этого, один из сотрудников полиции предъявила ФИО2 постановление Крымского районного суда о разрешении производства обыска в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, а также поручение следователя о производстве данного следственного действия, с которыми ФИО14 В. ознакомился путем личного прочтения и дал согласие на производство обыска, поставив свою подпись. После этого, один из сотрудников полиции разъяснила всем участвующим лицам их права, обязанности и порядок проведения обыска. Далее, она, вместе с сотрудниками полиции, вторым понятым и ФИО2 прошли на территорию домовладения, где сотрудники полиции, в ее присутствии, а также в присутствии остальных участвующих лиц, провели обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в спальной комнате на втором этаже, в деревянном шкафу, обнаружили два ружья. Первое ружье было упаковано в пакет № 1, который перевязали скотчем и нитью белого цвета, свободные концы которой оклеили биркой с пояснительным текстом, на которой она, убедившись в правильности написанного, поставила свою подпись. Также, подписи поставили другие участвующие лица. Второе ружье было упаковано в пакет № 2, который перевязали скотчем и нитью белого цвета, свободные концы которой оклеили биркой с пояснительным текстом, на которой она, убедившись в правильности написанного, поставила свою подпись. Также, подписи поставили другие участвующие лица. По факту обнаруженного, ФИО14 В. пояснил, что первое, обнаруженное и изъятое ружье тот нашел летом 2022 года, точной даты не указал, в п. Горном г. Новороссийска, в заброшенном доме. Второе обнаруженное и изъятое ружье зимой 2024 года, точную дату не указал, тому передал ранее неизвестный мужчина, с которым тот распивал спиртное в г. Новороссийске. Данные ружья, со слов ФИО2, тот хранил для личного пользования без цели сбыта.

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон о том, что по адресу: 

<

адрес> она проживает со своей семьей. ДД.ММ.ГГГГ вечером, точное время не помнит, она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого для участия при проведении обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Как ей стало известно от сотрудников полиции, в данном домовладении проживает Бурыкин Вячеслав, иных данных не помнит. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, она, совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым ФИО12, прибыла по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции постучали в дверь, из которой вышел ранее неизвестный ей мужчина. Сотрудники полиции сообщили данному мужчине, что являются сотрудниками полиции, предъявили ему служебные удостоверения в развернутом виде и попросили представиться. Мужчина представился ФИО2, иных данных не помнит. После этого, один из сотрудников полиции поинтересовалась у ФИО2, кто проживает в данном домовладении, на что ФИО14 В. сообщил, что проживает в данном домовладении один. Далее, один из сотрудников полиции сообщила ФИО2, что у полиции имеется информация о том, что тот в указанном домовладении может хранить запрещенные на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что ФИО14 В. сообщил, что в домовладении запрещенных предметов и веществ нет. После этого, один из сотрудников полиции предъявила ФИО2 постановление Крымского районного суда о разрешении производства обыска в жилище, во дворе и хозяйственных постройках, а также поручение следователя о производстве данного следственного действия, с которыми ФИО14 В. ознакомился путем личного прочтения и дал согласие на производство обыска, поставив свою подпись. После этого, один из сотрудников полиции разъяснила всем участвующим лицам их права, обязанности и порядок проведения обыска. Далее, она, вместе с сотрудниками полиции, вторым понятым и ФИО2 прошли на территорию домовладения, где сотрудники полиции, в ее присутствии, а также в присутствии остальных участвующих лиц, провели обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в спальной12 комнате на втором этаже, в деревянном шкафу, обнаружили два ружья Первое ружье было упаковано в пакет N° 1, который перевязали скотчем и нитью белого цвета, свободные концы которой оклеили биркой с пояснительным текстом, на которой она, убедившись в правильности написанного, поставила свою подпись. Также, подписи поставили другие участвующие лица. Второе ружье было упаковано в пакет № 2, который перевязали скотчем и нитью белого цвета, свободные концы которой оклеили биркой с пояснительным текстом, на которой она, убедившись в правильности написанного, поставила свою подпись. Также, подписи поставили другие участвующие лица. По факту обнаруженного, ФИО14 В. пояснил, что первое обнаруженное и изъятое ружье тот нашел летом 2022 года, точной даты не указал, в п. Горном г. Новороссийска, в заброшенном доме. Второе обнаруженное и изъятое ружье зимой 2024 года, точную дату не указал, тому передал ранее неизвестный мужчина, с которым тот распивал спиртное в г. Новороссийске. Данные ружья, со слов ФИО2, тот хранил для личного пользования без цели сбыта.

Протоколом обыска в жилище, во дворе и хозяйственных постройках от 17.04.2025, согласно которому, 17.04.2025 в период времени с 17 часов 20 минут по 19 часов 25 минут, проведен обыск по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: одноствольное гладкоствольное ружье с номерным обозначением ствола, колодки и цевья № Г23608, упакованное в полимерный пакет № 1 серо-зеленого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, на свободные концы нити приклеена бирка с пояснительным текстом, предмет, конструктивно схожий с карабином или винтовкой, имеющий заплечный ремень, ствол и ложа которого обмотаны матерчатой тканью зелено-коричневого цвета, с продольным скользящим затвором, на котором имеется номерное обозначение № В2177, упакованный в полимерный пакет N° 2 серо-зеленого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, на свободные концы нити приклеена бирка с пояснительным текстом.

Протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2025, согласно которому, с участием ФИО2, осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, являющийся местом, где ФИО2 обнаружены охотничье ружье с номерным обозначением № Г23608 и охотничий карабин № В2177 с внесенными изменениями в конструкцию.

Протоколом выемки от 16.05.2025, согласно которому, в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Крымскому району изъяты: полимерный пакет, внутри которого находится карабин ТОЗ-11 5,6 мм № г., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов от 16.05.2025, согласно которого в рамках расследования уголовного дела № осмотрен: однозарядный охотничий карабин ТОЗ-11 калибра 5,6 мм., 1959 года выпуска с заводским номером В2177, который ФИО2 незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Крымскому району ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за номером 6118, согласно которому, в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, и. Жемчужный, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: одноствольное гладкоствольное ружье с номерным обозначением ствола, колодки и цевья № Г23608, упакованное в полимерный пакет № 1 серо-зеленого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, на свободные концы нити приклеена бирка с пояснительным текстом, предмет, конструктивно схожий с карабином или винтовкой, имеющий заплечный ремень, ствол и ложа которого обмотаны матерчатой тканью зелено-коричневого цвета, с продольным скользящим затвором, на котором имеется номерное обозначение № В2177, упакованный в полимерный пакет N° 2 серо-зеленого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, на свободные концы нити приклеена бирка с пояснительным текстом.

Заключением эксперта № 51 от 23.04.2025, согласно которому, объект, предоставленный на экспертизу по КУСП N° 6118 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> является однозарядным охотничьим карабином модели «ТОЗ-11», калибра 5,6 мм, изготовленный в 1959 году на предприятии «Тульский оружейный завод» (Россия), под заводским номером «В2177», который относится к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрелов пригоден.

Анализируя исследованные доказательства, проверив их и оценив в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО15 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана совокупностью непосредственно исследованных судом доказательств, изложенных выше, которые проверены и оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Все исследованные судом доказательства позволяют сформировать полную картину совершенного преступления.

Анализируя исследованные доказательства, проверив их и оценив в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана совокупностью непосредственно исследованных судом доказательств, изложенных выше, которые проверены и оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми.

Как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании подсудимый ФИО2 признал себя виновным в совершении преступления.

В судебном заседании установлено время, место, способ и другие обстоятельства совершенного подсудимым ФИО2 преступления, которые нашли свое отражение в исследованных судом показаниях вышеуказанных свидетелей: ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО13 письменных материалах дела.

Совокупность обстоятельств совершенного преступления, свидетельствует о наличии прямого умысла подсудимого, на совершение инкриминируемого ему уголовно-наказуемого деяния.

С учетом всех исследованных в судебном заседании доказательств и установленных судом обстоятельств, действия ФИО2 суд квалифицирует ч.1 ст.222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия.

Согласно справки ГБУЗ «Крымская ЦРБ» подсудимый ФИО2 на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

В ходе судебного разбирательства установлено, что во время совершения преступления ФИО16 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО2, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает требования ст.6,60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, при которых оно было совершено, отношение подсудимого к содеянному, выразившееся в признании вины, раскаянии в содеянном, данные характеризующие его личность, положительную характеристику, его материальное положение, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств, совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном и полное признание им своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в обвинительном акте не указано и судом не установлено.

Вместе с тем, суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, позволяющих суду назначить ему наказание с применением правил ст. 64 УК РФ.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст.222 УК РФ отнесено к категории средней тяжести. Суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую.

С учётом изложенных обстоятельств и требований уголовного закона, данных о личности ФИО2 в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде ограничения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 222 УК РФ, с установлением соответствующих ограничений, предусмотренных ч. 1 ст. 53 УК РФ, что по мнению суда позволить добиться решения задач и достижения целей наказания, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

Иные виды основных наказаний, предусмотренные ч. 1 ст.222 УК РФ, не должны быть применены, так как с учетом личности подсудимого, не смогут в полной мере способствовать исполнению положений, предусмотренных ч. 2 ст.43 УК РФ

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (год) 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ на указанный срок установить ФИО2 следующие ограничения: не изменять постоянное место жительства, не выезжать за пределы территории муниципального образования Крымский район без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы осужденными, являться на регистрацию в указанный государственный орган один раз в месяц.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-однозарядный охотничий карабин ТЗ-11 калибра 5,6 мм 1959 года выпуска с заводским номером В2177, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району (квитанция №123660 от 16.05.2025)–уничтожить в установленном законодательством порядке, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Крымский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в жалобе или соответствующих возражениях, либо отдельном ходатайстве, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: